ATA DA 30ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DAS CONSTRUÇÕES, REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Aos 27 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 09h30, numa reunião 1
remota, realizou-se a 30ª reunião ordinária do Colegiado de Programa de Pós-Graduação 2
em Engenharia das Construções (CECON). Além da senhora presidenta, Profa. Rovadávia 3
Aline de Jesus Ribas, esteve presente a representante docente Cláudia Maria Arcipreste. 4
Havendo quórum regimental, a senhora presidenta declarou aberta a sessão. I – 5
EXPEDIENTE: 1. Comunicações: A presidenta comunicou: a) Sobre o processo de 6
seleção, em que o EDITAL MECON No. 02/2023, que trata do assunto para composição 7
da turma com ingresso no primeiro semestre de 2024, foi aberto em 24 de novembro de 8
2023 com inscrições até 15 de janeiro de 2024, disponibilizado 20 vagas; houve 18 9
inscrições e 12 candidatos realizaram as provas, sendo que nenhum foi desclassificado na 10
prova de conhecimentos específicos e nem na prova de Inglês; dos 12 aprovados, 7 são 11
alunos do Mecon, da turma de 2021, que não terminarão dissertação no prazo, ou seja, 12
até o dia 08/04/2024, e estão reentrando no curso, 2 são vindos de outros programas de 13
pós-graduação, 1 cursou todos os créditos em disciplinas isoladas e 1 cursou 3 disciplinas 14
no 2° semestre/2023; restando 1 que está entrando pela primeira vez em mestrado; sendo 15
assim, o número de alunos a se matricularem em disciplinas será baixo. Diante dessa 16
colocação, foi sugerido pela Profa. Cláudia que a matrícula em disciplinas isoladas fosse 17
amplamente divulgada e que houvesse um processo seletivo para entrada de alunos no 18
início do segundo semestre de 2024. Essas sugestões foram acatadas pela presidenta. b) 19
Foi solicitada a substituição do item 4 da ordem do dia desta reunião, que é ‘Análise e 20
deliberação sobre ementa de disciplina’, por ‘Análise e deliberação sobre propostas de 21
projeto de dissertação’; que foi aceita. c) Após a matrícula dos alunos novos e os 22
regulares, será solicitada aos discentes uma indicação de representante dessa categoria 23
para este colegiado. II. ORDEM DO DIA: 1. Posse de novo membro: Diante da 24
Resolução ADDECIV Nº 443, que indicou o Prof. Walliston dos Santos Fernandes, no dia 25
20/02/2024, para compor este Colegiado, foi dada a posse para ele que terá um mandato 26
de dois anos a partir desta data. 2. Análise e deliberação sobre atos ad referendum: 27
Foram aprovados os seguintes atos ad referendum da Presidência: a) Provisão CECON 28
70/2024, que designou comissão examinadora para defesa de dissertação de mestrado de 29
Alaíde Marta dos Santos, intitulada Dispersão mecânica de nanotubos de carbono em 30
argamassa usando sílica ativa como agente dispersor. A banca foi composta pelos 31
professores doutores Rovadávia Aline de Jesus Ribas, Cláudio Ernani Martins Oliveira 32
(UNIFEI), Geraldo Donizetti de Paula (UFOP) e Viviany Geraldo (UNIFEI), tendo os 33
professores doutores Guilherme Jorge Brigolini Silva (UFOP) e Evandro Augusto de 34
Morais (UNIFEI) como suplentes interno e externo, respectivamente. b) Provisão CECON 35
71/2024, que aprovou a proposta de projeto de dissertação do aluno Carlos Henrique de 36
Araújo, intitulado A gestão do sistema de abastecimento de água e esgotamento sanitário 37
do município de Ouro Preto – Minas Gerais, orientado pelo Prof. Dr. Mucio André dos 38
Santos Alves Mendes e coorientado pela Profa. Dra. Irce Fernandes Gomes Guimarães. c) 39
Provisão CECON 72/2024, que designou comissão examinadora para defesa de 40
dissertação de mestrado de Camila Júlia Calazans, intitulada Análise de metodologias e 41
ferramentas de planejamento e controle aplicadas ao gerenciamento de projetos na 42
construção civil. A banca foi composta pelos professores doutores Irce Fernandes Gomes 43
Guimarães (UFOP), Helton Cristiano Gomes (UFOP), Flávio Teixeira de Souza (IFMG) e 44
Ana Amélia Oliveira Mazon (UFSJ), tendo os professores doutores Rovadávia Aline de 45
Jesus Ribas (UFOP) e Rodolfo Gonçalves Oliveira da Silva (IFMG) como suplentes interno 46
e externo, respectivamente. d) Provisão CECON 73/2024, que aprovou por ato ad 47

referendum o oferecimento das seguintes disciplinas no MECON, no primeiro semestre de 48
2024: CIV901-Construções Metálicas I (CH 45, 03 créditos); CIV918-Arquitetura em Aço 49
(CH 45, 03 créditos); CIV954-Sistemas Estruturais para Engenharia das Construções (CH 50
45, 03 créditos); CIV931-Sistemas de Fechamento Industrializados (CH 45, 03 créditos); 51
CIV955-Introdução à Teoria da Elasticidade e Plasticidade (CH 45, 03 créditos); CIV949-52
Gestão de Sistemas de Produção (CH 45, 03 créditos); CIV916-Metodologia do Trabalho 53
Científico (CH 15, 01 crédito); CIV933-Tecnologia dos Materiais (CH 45, 03 54
créditos); CIV937-Tópicos avançados em difração de raios X (CH 45, 03 créditos); CIV976-55
Planejamento e gestão de projetos e obras de edifícios: perspectivas da engenharia 56
simultânea (CH 45, 03 créditos). e) Provisão CECON 74/2024, que aprova por ato ad 57
referendum a prorrogação de prazo até o dia 08 de março/2023 para a apresentação do 58
seminário de qualificação ao mestrado à aluna Fernanda de Paula Cidrine, da turma de 59
2022. f) Provisão CECON 75/2024, que aprova por ato ad referendum o desligamento dos 60
alunos da turma de 2021 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia das 61
Construções: Alessandra Bruna Silva Nascimento, Dayane Carolina Teixeira Moreira 62
Souza, Luiz Fernando Tavares Gurgel, Solange Aparecida Tolentino e Thaís 63
Stephanie Costa. Foi explicado que esses alunos, que completariam 36 meses no Mecon 64
em 08/04/2024, participaram do processo seletivo, sendo aprovados, e, mediante o 65
desligamento requerido por eles, poderão se matricular normalmente. 3. Análise e 66
deliberação sobre regimento interno do Mecon: Foi aprovado o regimento interno do 67
Mecon, que vinha sendo atualizado, conforme a Resolução CEPE 8039 de 2020, desde o 68
final de 2023, por uma equipe composta pelos professores Geraldo Donizetti de Paula, 69
Cláudia Maria Arcipreste, Rovadávia Aline de Jesus Ribas e Tito Flávio Aguiar, chegando-70
se ao seu texto final, que terá até o dia 14 de março para ser encaminhado ao Conselho 71
da Escola de Minas. 4. Análise e deliberação sobre propostas de projeto de 72
dissertação: Foram aprovadas as propostas de projeto de dissertação das alunas da 73
turma de 2023: Luana Caroline Trindade de Oliveira, intitulado Avaliação de 74
manifestações patológicas em pontes de concreto armado na cidade de Juiz de Fora-MG, 75
orientada pelos professores doutores Rovadávia Aline de Jesus Ribas e Geraldo Donizetti 76
de Paula; Paula Arlinda de Carvalho Toretti, intitulado Estratégias de gestão de obras e 77
projetos do patrimônio cultural edificado, orientado pelos professores doutores Tito Flávio 78
Rodrigues de Aguiar e Cláudia Maria Arcipreste. 5. Análise e deliberação sobre 79
requerimento de prorrogação de prazo para defesa de dissertação devido à licença 80
maternidade de aluna: Foi aprovado o afastamento devido à licença maternidade da 81
aluna Mariana Condé Reis, da turma de 2021, que teve bebê em 11/01/2014 e concedido 82
o dia 30 de agosto /2024 como prazo máximo para defesa de sua dissertação. 6. Análise 83
e deliberação sobre requerimento de prorrogação de prazo para defesa de 84
dissertação: foi indeferido o requerimento do aluno Bruno Marcos Ferreira, que iniciou o 85
curso em 09/04/2021, solicitando prorrogação de prazo para defesa de dissertação, tendo-86
se esclarecido que o aluno tem até o dia 08/04/2024 para concluir o curso e, conforme 87
item 10.9.2 da Resolução Cepe 8039, “Serão desligados do programa os pós-graduandos 88
que não concluírem o mestrado em até 36 meses”. 7. Análise e deliberação sobre 89
requerimentos de prorrogação de prazo para seminário de qualificação: Foi deferido 90
o requerimento solicitando prorrogação de prazo para a apresentação do seminário de 91
qualificação ao mestrado de Altair Breder Júnior, aluno da turma de 2023, que encerrou a 92
fase de créditos no final do primeiro semestre de 2022, para 20 de julho de 2024. Não 93
havendo mais nada a tratar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será assinada 94
pela Presidenta deste Colegiado. Ouro Preto, 27 de fevereiro de 2024. 95
 96

Profa. Rovadávia Aline de Jesus Ribas 97
Presidenta do Cecon 98

		2024-06-11T17:31:30-0300